2

АДМИНИСТРАЦИЯ ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  25.05.2014 №428
пгт Ленинское
Об установлении особого противопожарного режима  в лесах

и об ограничениипребывания граждан в лесах и въезда в них

      транспортных средств на территории Шабалинского района

         В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Лесным кодексом Российской Федерации, Законом Кировской области от 02.08.2005 № 348-ЗО «Об обеспечении пожарной безопасности в Кировской области», Порядком ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, проведения в лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности или санитарной безопасности в лесах, утвержденных приказом Федерального агентства лесного хозяйства от 03.11.2011 № 471, и в связи с установлением IV класса пожарной опасности в лесах по условиям погоды, а также в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах, предупреждения и своевременного тушения лесных пожаров, в соответствии с решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 24.05.2014 года, протокол № 8администрация Шабалинского  района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить особый противопожарный режим в лесах на территории Шабалинского района.
2. Ввести ограничение пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств и проведения в лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности на территории Шабалинского района.

3. Со дня вступления в силу настоящего постановления:

3.1. Ограничить пребывание граждан в лесах, запретив их посещение, за исключением сквозного проезда по дорогам общего пользования (при IV – Vклассах опасности в лесах по условиям погоды, при введении режима чрезвычайной ситуации в лесах и при III классе пожарной опасности в лесах по условиям погоды).

4. Ограничить разведение костров, проведение пожароопасных работ, работ с использованием открытого огня в лесах и на прилегающих к ним территориях на расстоянии не менее 200 метров, включая сжигание порубочных остатков и мусора, сухой травы и бытовых отходов, проведение сельхозпалов, газосварочных работ ( при III – Vклассах пожарной опасности в лесах по условиям погоды).

5. Ограничить въезд в леса транспортных средств, за исключением транспортных средств специального назначения (при IV – Vклассах пожарной опасности в лесах по условиям погоды, при введении режима чрезвычайной ситуации в лесах и при IIIклассе пожарной опасности в лесах по условиям погоды).

6. Ограничить заготовку древесины в лесах (при Vклассе пожарной опасности в лесах по условиям погоды), за исключением заготовки древесины при выполнении противопожарных, санитарно-оздоровительных мероприятий.

7. Рекомендовать отделу лесного хозяйства департамента лесного хозяйства Кировской области по Шабалинскому лесничеству совместно с отделением полиции «Шабалинское» межмуниципального отдела МВД России «Котельничский», арендаторами лесов при содействии администраций поселений:

7.1.Обеспечить регулирование пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств в зависимости от погодных условий.

7.2. Установку на дорогах общего пользования аншлагов с указанием информации о введении ограничения на посещение лесов и въезда в них транспортных средств и периода его действия.
       7.3. Установку дополнительных шлагбаумов на дорогах, ведущих в леса, и их закрытие вместе с существующими.

      7.4. Провести на подведомственных объектах и территориях соответствующую разъяснительную работу по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара.

       7.5. Организовать проведение мероприятий, исключающих возможность перехода огня при лесных пожарах на здания и сооружения в населенных пунктах, расположенных в непосредственной близости от лесных массивов.

      7.6. Установить порядок оповещения населения о возникших пожарах и угрозе их распространения и обеспечить информирование населения о складывающейся пожарной опасности в лесах по условиям погоды.

      8. Рекомендовать арендаторам лесных участков:

      8.1. Обеспечить полную готовность сил и средств пожаротушения.

      8.2. Организовать ежедневное патрулирование лесных участков, предоставленных в аренду.

       8.3. Обеспечить своевременное принятие мер по недопущению распространения лесных пожаров на арендуемых лесных участках.

        9. Рекомендовать отделу лесного хозяйства департамента лесного хозяйства Кировской области по Шабалинскому лесничеству:

        9.1. Обеспечить своевременную передачу информации об осложнении пожарной обстановки в лесах всем заинтересованным структурам, а также передачу информации в единую дежурно-диспетчерскую службу  Шабалинского района о возникших пожарах.

        9.2. Организовать постоянный контроль за соблюдением требований Правил пожарной безопасности в лесах при проведении лицами, использующими леса, лесохозяйственных работ.

       9.3. Обеспечить своевременное тушение лесных пожаров.

10. Опубликовать настоящее постановление в сборнике нормативных правовых актов администрации Шабалинского района и разместить на официальном сайте администрации Шабалинского района.

11. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и действует до признания его утратившим силу, но не более чем в течении 21 календарного дня.

Исполняющая обязанности

главы администрации

Шабалинского района                               п/пС.В. Парфенова